Государственное учреждение образования

«Средняя школа № 28 г.Могилёва»

ПРОТОКОЛ

06.11.2023 № 1

заседания учебно-методического

объединения учителей
английского языка

Председатель – А.В.Степаненко

Присутствовали – Дроздова Е.Л., Степаненко А.В., Стефаненко К.Ю.,

Масленкова Е.В., Михаленок В.К., Акулич К.С.

Повестка дня:

1. Современный урок иностранного языка: его составляющие,
критерии успешности.

2. Единство образовательной, воспитательной и развивающей

функций в обучении иностранному языку.
3. Познавательный интерес как черта личности учащегося и ее

совершенствование при изучении иностранного языка.
4. Активные методы и формы обучения как ресурс реализации

воспитательного потенциала учебного предмета.
5. Воспитание и развитие личности учащегося через

самостоятельную и творческую работу по иностранному языку.
6. Разработка и проведение занятий в условиях совершенствования

профессиональной компетентности учителя иностранного языка с
последующим его самоанализом и анализом.

7. 7.Обсуждение плана мероприятий методического объединения по
подготовке учащихся к репетиционному и централизованному тестированию;

подготовка учащихся 11 классов для участия в 1 этапе РТ.
8. 8. Итоги первого этапа республиканской олимпиады  по учебному

предмету «Английский язык».

1. CЛУШАЛИ:

Корицкую Ю.И., которая рассказала, о критериях современного урока,
современных образовательных технологиях и методики преподавания

иностранного языка.  (Текст выступления прилагается).
РЕКОМЕДОВАЛИ:

Учителям английского языка изучить до конца критерии современного
урока, активно применять данные критерии на практике.

Проголосовали: «за» 6 человек

                                «против» 0 человек

 «воздержались» 0 человек
2. CЛУШАЛИ:

Акулич К.С., которая рассказала о единстве образовательной,
воспитательной и развивающей функций в обучении иностранному языку.

(Текст выстуления прилагается).

РЕКОМЕДОВАЛИ:

Учителям английского языка на уроках придерживаться единства
образовательной, воспитательной и развивающей функций.

Проголосовали: «за» 6 человек
«против» 0 человек

«воздержались» 0 человек
3. CЛУШАЛИ:

Масленкову Е.В., которая рассказала о важности познавательного
интереса как черте личности учащегося, так  и ее совершенствовании при

изучении иностранного языка. Евгения Витальевна привела примеры того, что
содержание учебного предмета «Английский язык» позволяет создавать

условия для успешного формирования позновательного интереса у учащихся.
(Текст выступления прилагается).
РЕКОМЕДОВАЛИ:

Учителям-предметникам способствовать дальнейшему формированию
познавательного интереса у учащихся на уроках иностранного языка через

использование различных типов заданий, которые помогут учащимся
самостоятельно планировать пути достижения целей, осознанно выбирать

наиболее эффективные способы решения учебных и познавательных задач.
Проголосовали: «за» 6 человек

«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

4. CЛУШАЛИ:
Михаленок В.К., которая в своем выступлении рассказала и привела

примеры активных методов и форм обучения как ресурса реализации
воспитательного потенциала учебного предмета. (Текст выступления

прилагается).
РЕКОМЕДОВАЛИ:

Учителям-предметникам во время подготовки уроков и их реализации

на практике не забывать о важности воспитательного потенциала учебного
предмета «Иностранный язык».

Проголосовали: «за» 6 человек
«против» 0 человек

«воздержались» 0 человек
5. CЛУШАЛИ:

Стефаненко К.Ю., которая рассказала о важности воспитания и развития
личности учащегося через самостоятельную и творческую работу по

иностранному языку.

РЕКОМЕДОВАЛИ:

5.1. Взять в свою профессиональную копилку более эффективные формы
и методы, способствующие воспитанию и развитию

самостоятельности и творческого подхода у учащихся к изучению
иностранного языка.

5.2. Продолжить работу по совершенствованию данных навыков в
течение года.

Проголосовали: «за» 6 человек

«против» 0 человек
«воздержались» 0 человек

6. CЛУШАЛИ:
Дроздову Е.Л., которая провела мастер-класс по разработке и

проведению занятий в условиях совершенствования профессиональной
компетентности учителя иностранного языка с последующим его

самоанализом и анализом.
РЕКОМЕНДОВАЛИ:

6.1. Учителям английского языка использовать при подготовке и
проведении факультативных и учебных занятий практические

методы и приемы, предложенные в процессе мастер-класса учителем
Дроздовой Е.Л.

6.2. Учителям английского языка при проведении учебных занятий

активно использовать самоанализ урока с целью совершенствования
проводимых учебных и факультативных занятий.

6.3. Учителям английского языка во время взаимопосещений уроков и
учебных занятий осуществлять анализ просмотренного урока с

целью повышения эффективности учебных и факультативных
занятий по английскому языку.

7. CЛУШАЛИ:
Степаненко А.В., которая выступила с обсуждением плана мероприятий

учебно-методического объединения по подготовке учащихся к
репетиционному и централизованному тестированию; централизованному

экзамену.
РЕКОМЕДОВАЛИ:

7.1. Учителям-предметника придерживаться плана мероприятий учебно-
методического объединения по подготовке учащихся к
репетиционному и централизованному тестированию,

централизованному экзамену.
7.2. Организовать взаимопосещение уроков с целью трансляции

педагогического опыта по подготовке учащихся к репетиционному и
централизованному тестированию, централизованному экзамену.

Проголосовали:  «за» 6 человек
                            «против» 0 человек

                            «воздержались» 0 человек
8. CЛУШАЛИ:

Степаненко А.В., которая рассказала об итогах первого этапа

республиканской олимпиады  по английскому языку.
 Максимальный балл в 10 классе составил 95 баллов. В олимпиаде

приняли участие 6 человек. Исходя из того, что 95 – это 100 % выполненного
задания, решили:

 Присудить диплом 2 степени Дорощенко Анастасии Дмитриевне,
учащейся 10 «А» класса.

 Присудить диплом 2 степени Юхновец Яне Николаевне, учащейся 10

«А» класса.

 Присудить диплом 1 степени Лабкову Андрею Александровичу,

учащемуся 10 «А» класса.
Максимальный балл в 11 классе составил 104 балла. В олимпиаде

приняли участие 9 человек. Исходя из того, что 104 балла – это 100 %
выполненного задания, решили:

 Присудить диплом 3 степени Бацукову Артему Константиновичу,

учащемуся 11 «А» класса.

 Присудить диплом 3 степени Красикову Андрею Дмитриевичу,

учащемуся 11 «А» класса.

 Присудить диплом 2 степени Панифедовой Анастасии Анатольевне,

учащейся 11 «А» класса.

 Присудить диплом 1 степени Шкурченко Анне Андреевне,
учащейся 11 «А» класса.

РЕКОМЕДОВАЛИ:
8.1. Активизировать работу с одаренными учащимися, направленную на

качественную подготовку к олимпиадам разного уровня.
Срок исполнения: в течение 2023/2024 учебного года, далее –

постоянно.
8.2. Внести изменения в маршрутные листы по подготовке к олимпиаде и

расширить банк данных олимпиадных заданий.
Проголосовали:  «за» 6 человек

                            «против» 0 человек
                            «воздержались» 0 человек

Председатель учебно-методического
объединения учителей

иностранного языка                                  А.В.Степаненко

Секретарь                                                                          Ю.И. Корицкая